Carlos agrão

ereador

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao Departamento de RH — Recursos Humanos,

pagamento de adicional de insalubridade em grau máximo de 40% aos profissionais (coveiros)

que prestam serviços no Cemitério Municipal.

Camara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 11 11 1 11 111111 I 	1 1 111
Protocolo Ge al ri 2999/2021

Data: 13/04 2021 Horário: 10:55
LEG - REG) 1141/2021 APROVADO

13 ABR. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, atualmente os profissionais (coveiros) estão recebendo o adicional de

insalubridade de 20% (grau médio), porém nas circunstâncias atuais, estamos diante de uma

pandemia sem precedentes históricos, de uma doença ainda sem expectativa de cura e com taxa

de letalidade sensivelmente alta (em especial para aqueles que integram o grupo de risco que

trabalham na linha de frente), o que, por certo, se apresenta como fato gerador do direito ao

adicional em questão, face ao risco de contaminação em diversos ambientes;

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao

Departamento de RH — Recursos Humanos, pagamento de adicional de insalubridade em grau

máximo de 40% aos profissionais (coveiros) que prestam serviços no Cemitério Municipal.

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 	il de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1